
Commissione Straordinaria di Liquidazione 
Nominata con DPR del 16.9.2022 

PEC: osl@pec.comune.afragola.na.it 

Deliberazione n. 134 del 7 maggio 2024. 

Oggetto: Liquidazione spese O.S.L dal O 1.01.2024 al 30.04.2024. 

L'anno 2024, il giorno 7 del mese di maggio nella Casa Comunale, si è riunita ai sensi dell'art.252 
del D.Lgs. 267/2000 la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con decreto del 
Presidente della Repubblica del 16.9.2022, nelle persone di: 

Dott.ssa Leondina Baron - Dirigente Segretario Generale di Fascia A 
Dott.ssa Gabriella Camera - Funzionario Economica Finanziario 
Dott.ssa Giovanna Scarpa - Funzionario Economico Finanziario 

PRESIDENTE 
COMPONENTE 
COMPONENTE 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

PREMESSO: 
- che il Comune di Afragola, con deliberazione n.62 del 14 giugno 2022 esecutiva, ha dichiarato lo 
stato di dissesto finanziario ai sensi dell'art.244 del D. Leg. vo 267/2000; 
- che con decreto del Presidente della Repubblica del 16.9.2022, è stata nominata la Commissione 
Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, 
nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti del predetto Comune; 
- che in data 23.9.2022, il citato decreto presidenziale di nomina è stato formalmente notificato ai 
componenti della Commissione Straordinaria di Liquidazione; 
- che ai sensi dell'art.252, comma 2, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con il D. lgvo 267/2000 (di seguito denominato "Tue]"), la Commissione Straordinaria di 
Liquidazione, in data 24.9.2022, si è regolarmente insediata presso il Comune di Afragola, giusta 
delibera n. l, di pari data; 

Visti: 
- il comma 8-quater dell 'art.4 del D.P.R. 24.8.1993, n. 378 che stabilisce che ai componenti 
dell'organismo straordinario di liquidazione è consentito, per l'espletamento delle proprie funzioni, 
l'uso del mezzo proprio; 
- l'art. 4 del D.P.R. n. 378/1993, modificato ed integrato dall'art.120 del D. Lgs. n.336/96 ed in 
particolare il comma 7° riformulato, con il quale si prevede che all'O.S.L. compete, oltre al 
compenso di cui al decreto del Ministero dell'Interno datato 9.11.1995, anche i rimborsi di spesa 
previsti secondo le disposizioni vigenti per i Dirigenti dello Stato, a carico della gestione della 
liquidazione; 
Considerato, pertanto, che al Presidente ed ai Componenti della Commissione Straordinaria di 
Liquidazione spetta un compenso determinato a norma del D.P.R. n. 378/1993, oltre al rimborso 
delle spese sostenute; 



Acquisita la nota n.420214 del 6.4.2023, con la quale il Ministero dell'Interno, nel rispondere ad un 
quesito posto dall'OSL del Comune di Sant' Antimo in ordine al rimborso delle spese di viaggio, ha 
fatto presente che, secondo quanto previsto dall'art.57, comma 2, lett. d) del D. L.124/2019, conv. 
nella legge n.157/2019, a decorrere dall'anno 2020, agli Enti locali ed ai loro organismi strumentali 
cessano di applicarsi le disposizioni in materia di contenimento e di riduzione della spesa e di 
obblighi formativi di cui all'art.6, commi 7, 8, 9, 12 e 13 del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 201 O, n.122; 
Preso atto che, nella stessa nota, il predetto Ministero ha espresso, altresì, l'avviso che tale 
disposizione, nel riferirsi agli enti locali, possa essere estesa anche all'Organo straordinario di 
liquidazione, in quanto da ritenersi organo, sebbene straordinario, dell'ente locale nell'ambito del 
quale è istituito e opera, per cui, venuta meno la disapplicazione dell'art.8 della legge 26 luglio 
1978, n.417, è possibile addì venire alla conclusione che quest'ultima norma - che prevede il ristoro 
per le spese di viaggio sostenute dal personale contrattualizzato di cui al D. Lgs.n.165/2001, 
calcolato sulla base di un quinto del prezzo della benzina - possa trovare applicazione, salvo diversa 
e meno onerosa determinazione dello stesso Organo straordinario di liquidazione, da adottarsi in via 
preventiva rispetto alla spese da sostenere; 
Dato atto che questo O.S.L. non ha adottato alcuna determinazione in ordine alla disciplina del 
rimborso delle spese di viaggio per i propri componenti; 
Ritenuto, pertanto, di provvedere, alla liquidazione delle spese sostenute per gli accessi effettuati . 
nel Comune di Afragola con proprio mezzo di trasporto dal Comune di residenza al Comune di 
Afragola e viceversa nel periodo gennaio-aprile 2024. 
Visti i prospetti analitici predisposti e sottoscritti dal Presidente e dai Componenti la Commissione 
Straordinaria di Liquidazione, concernenti le competenze spettanti a ciascuno di essi a titolo cli 
rimborso spese per il periodo gennaio-aprile 2024 e depositati agli atti d'ufficio; 
VISTO il Decreto leg.vo n.267/2000, avente ad oggetto il "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti locali" e successi ve modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 24 agosto 1993 n.3 78 e successive modifiche 
ed integrazioni, avente ad oggetto il "Regolamento recante norme sul risanamento degli Enti Locali 
dissestati"; 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

Per quanto sopra esposto e che qui si intende integralmente riportato: 
1. Di approvare la premessa narrativa, la quale, previo espresso richiamo, qui vi si 

integralmente riportata; 

t 
intende ~ 

@ 2. Di liquidare e pagare, per le motivazioni richiamate in premessa, ai propri componenti le 
somme indicate accanto a ciascuno di essi, calcolate come analiticamente indicato nei 
prospetti predisposti da ciascun componente e depositali agli atti d'ufficio, e come da 
prospetto riassuntivo allegato alla presente deliberazione, a titolo di rimborso delle spese 
sostenute nel periodo gennaio-aprile 2024 e costituite da indennità chilometriche, da pedaggi 
autostradali e spese di missione, queste due ultime comprovate eia TELEPASS e scontrini 
fiscali: 
a) Dr.ssa Leondina Baron 
b) Dr.ssa Gabriella Camera 
e) Dr.ssa Giovanna Scarpa 

E 523,96: 
€ 391,00; 
e 373,60; 

3. Di provvedere con appositi mandati al pagamento delle incombenze di competenza; 



4. Di imputare la spesa complessiva di € 1.288,56 alla gestione di liquidazione senza alcun 
onere a carico dell'Amministrazione comunale di Afragola; 

La presente deliberazione, resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.4 comma 6 del DPR 
24.8.1993 n. 378 viene trasmessa per la sua esecuzione alla Segreteria Generale dell'Ente che ne 
curerà anche la pubblicazione ai sensi dell'art.124 del D.Lgs 18.8.2000 n.267, sul portale 
istituzionale dell'Ente e nella sezione dedicata all'Organismo Straordinario di Liquidazione nonché 
nella sezione "Amministrazione trasparente" nel caso ne ricorrano le ipotesi previste dal D.Lgs 
n.33/2013, come modificato dal D.Lgs n.97/2016. 

Letto approvato e sottoscritto 

La Commissione Straordinaria di Liquidazione 


